
Ufficio: Area Manutenzione e Servizi esterni 

DETERMINAZIONE NUMERO 1158 DEL 17/12/2019 

Oggetto: FORNITURA ACQUA POTABILE PER UTENZE COMUNALI. 
GESTORE OPERATIVO DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO E DELLA 
FORNITURA DI ACQUA POTABILE "DELL'ATO 3 - MARCHE CENTRO 
MACERATA" PER IL TERRITORIO DI SAN SEVERINO MARCHE, 
AZIENDA ASSEM SPA. IMPEGNI SPESA ANNO 2019.CIG: Z852B391D5. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA MANUTENZIONI E SERVIZI ESTERNI

DATO ATTO che le agevolazioni che azzerano le componenti della tariffa per acquedotto, 
fognatura e depurazione e le componenti tariffarie UI di perequazione, stabilite dalla Deliberazione 
252/2017/R/com. e s.m.i. dell’Autorità di regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) a 
seguito del verificarsi degli eventi sismici, sono terminate a far data dal 25/10/2019.

CONSIDERATO,  per quanto sopra, che occorre procedere all’assunzione degli impegni spesa per 
la  “FORNITURA DI ACQUA POTABILE PER GLI EDIFICI COMUNALI” secondo il budgets  
assegnato all’Area Manutenzioni con il PEG definitivo 2019, per i consumi del periodo 25/10/2019 
– 31/12/2019.

VISTO l'elenco depositato agli atti dell’Ufficio Manutenzioni delle utenze comunali di fornitura 
dell’acqua potabile degli edifici comunali, aggiornato sulla base degli atti deliberativi relativi a 
nuovi allacci o cessazioni di utenze.

VISTO che l’Azienda ASSEM spa (a capitale interamente pubblico)  nell’ambito della 
organizzazione dell’ATO n. 3 Marche Centro - Macerata ,  è gestore operativo del Servizio Idrico 
Integrato e della fornitura di acqua potabile,  per i territori dei comuni di San Severino Marche, 
Castelraimondo, Fiuminata, Gagliole, Pioraco. 

VISTO che alla data odierna, l’ASSEM S.p.A, non è più da ritenere società In House in quanto, 
affinché si configuri tale tipo di affidamento, è necessario che la società destinataria 
dell’affidamento soggiaccia a stringenti condizioni:
 Il capitale sociale deve essere interamente  pubblico e non cedibile a privati per espressa 

previsione statutaria (Nota: condizione assolta).
 L’attività deve essere svolta prevalentemente se non unicamente in favore 

dell’amministrazione proprietaria. (Nota: condizione non assolta).
 La P.A. deve poter esercitare sulla società il cosiddetto “controllo analogo”.  Il controllo analogo 

deve configurarsi in termini “più intensi rispetto ai consueti controlli societari, quale attività di 



controllo forte che si traduce in un potere assoluto di direzione, coordinamento e supervisione 
dell’attività riferita a tutti gli atti di gestione straordinaria e agli aspetti che l’ente concedente ritiene 
opportuni di quella ordinaria” (cfr . Consiglio di Stato Sezione V sentenza n. 1181 del 13 marzo 
2014) (Nota: condizione non assolta).

DATO ATTO, per quanto sopra evidenziato, che per le somme da pagare da ASSEM S.p.A., 
riguardanti la  fornitura di acqua potabile, ai soli fini della tracciabilità dei flussi finanziari, viene 
acquisito annualmente il CIG. 

DATO ATTO che ai soli fini della tracciabilità è stato acquisito il CIG: Z852B391D5. 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Nuovo Codice Appalti), all’art. 9, comma 1.   

VISTO il decreto sindacale n. 7 del 21/05/2019 di nomina a Responsabile dell’Area Manutenzioni e 
Servizi esterni e  di attribuzione delle funzioni di cui all’articolo 107 del D.lgs. 267/2000;

RICHIAMATE:
 la Delibera di Consiglio n. 12 del 11/02/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio 

Previsionale per il triennio 2019/2021 e successive variazioni e integrazioni;
 la Delibera di Giunta Comunale n. 38 del 16/02/2019 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione dell’anno 2019 e successivi aggiornamenti;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del 
servizio;

D E T E R M I N A

1) DI STABILIRE che la premessa costituisce parte sostanziale ed integrante del presente atto.

2) DI ASSUMERE, per l’anno 2019, sulla base del PEG DEFINITIVO approvato, gli impegni di 
spesa per la fornitura di acqua potabile delle utenze idriche comunali e il  pagamento delle 
fatture di acqua potabile all’A.S.SE.M. Spa, con imputazione nei seguenti capitoli di spesa:

CAP. ART. SERVIZIO
Impegno spesa 
comprensivo di

IVA 10% 
79 0 Spese per utenze Servizi Generali 495,00
79 1 Spese per utenze Servizio Orologi Pubblici -
79 2 Spese per Utenze Ufficio Tecnico -
79 3 Spese per utenze Servizio Idrico 1.650,00
79 4 Spese per utenze beni demaniali e patrimoniali 234,00
79 5 Spese per utenze edifici di culto 110,00
79 6 Spese per utenze Giudice di Pace -
79 7 Spese per utenze Polizia Municipale 110,00
79 8 Spese per utenze Scuola Materna 950,00
79 9 Spese per utenze Istruzione Elementare 3.000,00



79 10 Spese per utenze Istruzione Media 1.300,00
79 11 Spese Per Utenze Servizio Trasporto Scolastico 200,00
79 12 Spese per utenze Museo e Pinacoteca 150,00
79 13 Spese per utenze Biblioteca 100,00
79 14 Spese per utenze Teatro Comunale 100,00
79 15 Spese per utenze Attività Culturali -
79 16 Spese per utenze Servizio Cimiteriale 300,00
79 17 Spese per utenze Servizio Smaltimento Rifiuti -
79 18 Spese per utenze Servizio Bagni Pubblici 550,00
79 19 Spese per utenze Asilo Nido 450,00
79 20 Spese per utenze Verde Pubblico 150,00
79 21 Spese per utenze palestre Comunali 400,00
79 22 Spese per utenze Servizio Illuminazione Pubblica -
79 23 Spese per utenze Servizio Viabilità' -
79 24 Spese per utenze Mercati Pubblici 110,00
79 25 Spese per utenze Servizio Attività Produttive -

79 26
Spese per utenze Servizio Assistenziale San Paolo e 
Girasole

-

79 27 Spese per utenze Servizio Anagrafe -
79 28 Spese per utenze Refezione Scolastica -
79 29 Spese per utenze Ufficio Protezione Civile -

TOTALE IVA COMPRESA 10.359,00

3) DI DARE ATTO che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal 
combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal 
D.lgs. 126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di 
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti 
sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; 
la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità 
disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, 
non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune 
iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di 
debiti pregressi”.

4) DI DARE ATTO che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui 
all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, 
al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la 
quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione 
amministrativa.

5) DI DARE ATTO che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi 
dell'Art. 147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del 
servizio finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla 



presente determinazione come parte integrante e sostanziale.

6) DI DARE ATTO che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento 
sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio contabile 
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2019.

7) DI LIQUIDARE le spese, sulla base delle fatture che perverranno e che saranno debitamente 
controllate e vistate da parte dell'Ufficio tecnico competente, con le modalità di cui all'art. 51 
del Regolamento Comunale di contabilità .

8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di 
cui all’art. 23 del d.lgs. n. 33/2013;

9) DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art.37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n.50/2016 e 
s.m.i., alla pubblicazione della presente determinazione nella sezione specifica del sito 
internet del Comune.

 

San Severino Marche, li 
17/12/2019 

Il Responsabile 

BOLDRINI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A. 


